
 
COMUNE DI VICO NEL LAZIO 

FROSINONE 
Tel. 0775/41151                                            C.C.P. 11970035 
Fax 0775/418932                                                         P.iva 00303690606 

Via Vittorio Emanuele n° 1 
 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N.  16 DEL 24.01.2022     

CIG ZA934E877F 
 

OGGETTO: Impegno spesa per l'affidamento alla Soc. Coop. MS Computer dei servizi di DPO. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
 
Richiamato il decreto sindacale n.  4 del 17.12.2019 con il quale sono state attribuite al Sottoscritto le funzioni 
di Responsabile del Servizio Amministrativo ai sensi dell’art. 53 comma 23 della legge 388/2000 e s.m.i.; 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 all’adozione del 
presente atto; 
 
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.  85 del 11.12.2021, avente ad oggetto "Atto di indirizzo al 
Responsabile del Servizio Amministrativo dell’Ente per le formalizzazioni del recesso dall’affidamento dei 
servizi di supporto informatico agli uffici comunali alla Cooperativa Città Futura di Vico nel Lazio”; 
 
Dato atto che con la delibera sopra richiamata l’Ente ha proceduto al recesso del contratto di fornitura per la 
gestione del servizio informatico sottoscritto in data 23.01.2021 con la Città Futura Cooperativa Sociale con 
decorrenza dal 01.01.2022, demandando al Responsabile del Servizio Amministrativo l’adozione dei 
consequenziali atti per l’espletamento dell’affidamento ad altro fornitore dei servizi. 
 
Considerato che occorre provvedere all’immediata nomina del DPO e l’attivazione della licenza del software 
di gestione privacy. 
 
Dato atto che è stato richiesto alla MS Computer Soc. Coop. (Partita Iva 02282480603) con sede in 
Strangolagalli – Via Campo Isabella n° 6, della quale è stato accertato il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 
del codice contratti nonché la regolarità in merito agli obblighi contributivi e fiscali, al fine di fronteggiare la 
situazione emergenziale conseguente al recesso dal contratto di fornitura del servizio di supporto informatico 
con la precedente fornitrice, un preventivo per il conferimento dell’incarico esterno di DPO e l’attivazione 
della licenza del software di gestione privacy. 
 
Visto il preventivo pervenuto all’indirizzo email dell’ente urp@comune.viconellazio.fr.it in data 18.01.2022, 
per il costo annuale di € 1.000,00 oltre Iva per la fornitura del pacchetto informatico, gestione dati oltre € 
1.800,00 oltre Iva per l’affidamento esterno dell’incarico di DPO nella persona di Sandro Maini anche nella 
qualità di consulente. 
Considerato che il prezzo per il rinnovo annuale ( 2023) pacchetto informatico e gestione dati, sarà di euro 
500,00 oltre iva; 
 
 
 
 
 

mailto:urp@comune.viconellazio.fr.it


 
 
Ritenuto in relazione all'importo del contratto da affidare, l'articolo 36, comma 2 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 
50, così come modificato dall’art. 1 della L. n. 120 / 2020 e dall’art. 51 co. 1 lett. a) 2.1 D.L. n.77 / 2021 prevede 
che, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti possono procedere direttamente ed autonomamente all’affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a Euro 150.000 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad Euro 139.000,00; 
 
Visto l'art. 37 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dall’art. 1 della L. n. 120 / 2020, secondo 
cui le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi e all’affidamento diretto di lavori di 
importo inferiore a Euro 150.000 nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
 
Ritenuto di affidare l’intervento di cui si tratta con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 a) D.Lgs 
n. 50/2016, cosi come modificato dall’art. L. 120 / 2020, e dall’art. 51 co. 1 lett. Pagina 2 di 5 a) 2.1 D.L. 
n.77/2021 in quanto ritenuto il metodo più coerente con la tipologia e l’entità dell’intervento nonché in 
rapporto all’attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di attuazione delle procedure; 
 
Visto il D.Lgs n.50/2016, art. 32, comma 2 e s.m.i. in base al quale nella procedura di cui all'articolo 36 la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
in modo semplificato; 
Verificata la regolarità contributiva della MS Computer Soc. Coop. come si evince dalla consultazione del 
sistema DURC on line con scadenza al 10.03.2022 (prot. INAIL 30052849). 
 
Visto il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2021/2023 nelle more della predisposizione del bilancio di previsione 
2022/2024; 
 

DETERMINA 

 
Le premesse di cui sopra, fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di affidare ai sensi del D. Lgs. 50/2016, per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono 
integralmente riportate, in adempimento a quanto disposto dalla Delibera di Giunta Comunale n° 85 del 
11.12.2021, alla MS Computer Soc. Coop. (Partita Iva 02282480603), con sede in Strangolagalli – Via Campo 
Isabella n° 6, l’incarico esterno di DPO e l’attivazione della licenza del software di gestione privacy, meglio 
specificato nel preventivo pervenuto all’indirizzo email dell’ente urp@comune.viconellazio.fr.it in data 
18.01.2022, per il costo annuale di € 1.000,00 oltre Iva 22% per la fornitura del pacchetto informatico, 
gestione dati oltre € 1.800,00 oltre Iva 22%, assumendo il relativo impegno di spesa per complessivi Euro 
2.800,00, oltre Iva; 
 
Di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione di affidamento della fornitura, ai sensi del 
combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 a) e art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, così come modificato 
dall’art. 1 D.L. 76 / 2020, tiene luogo anche di determina a contrarre di cui all’art. 192 del D.Lgs 267/2000; 
 
Di stabilire che a pena di nullità del contratto l’appaltatore ai sensi dell’art. 3, commi 1, 2 e 8 della legge 
13.08.2010 n. 136 per il presente appalto, si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
predetta legge; 
 
Di impegnare la spesa di Euro 3.416,00 Iva compresa nel Capitolo 10120203 art. 1, competenza 2022 del 
Bilancio di previsione 2021-2023 nelle more della predisposizione del bilancio di previsione 2022/2024   
 
 
 
 

mailto:urp@comune.viconellazio.fr.it


Di trasmettere  il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di sua 
competenza. 
 
Vico nel Lazio, 22-01-2022 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
                   F.to   Avv. Massimo Ciullo 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Determinazione: n. 16 del 22-01-2022 
Oggetto:  Impegno spesa per l'affidamento alla Soc. Coop. MS Computer dei servizi di DPO. 
 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali,D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
TECNICA della allegata deliberazione. 
 
Vico nel Lazio, 31-01-2022 
                                                                   
 

                                                                                             Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
 F.to Avv. Massimo Ciullo    

           

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realiz-
zazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, rego-
larmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

54 09.02.2022 3416.00 10120203/1  2022 

 

Lì, 31-01-2020 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott.ssa Germana Testa 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
N.   79   DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 16/02/2022 

Lì, 16/02/2022 

L’addetto alla pubblicazione 

F.to Sabrina Sbaraglia 

 

 

 

 

 



 

 

 


